

## Arrangements For The Disposal of Solid Waste

416. **SH. PARDEEP CHAUDHARY, M.L.A.:** Will the Deputy Chief Minister be pleased to state whether it is a fact that there are no arrangements for the disposal of solid waste in the villages of Kalka Assembly Constituency; if so, the steps taken or likely to be taken by the Government for the proper disposal of solid waste in the villages of Kalka Assembly Constituency?

**SH. DUSHYANT CHAUTALA**

**DEPUTY CHIEF MINISTER, HARYANA**

Sir, out of 110 Gram Panchayats in Kalka Assembly Constituency, there are Solid Waste Management sheds in 48 Gram Panchayats. In the remaining 62 Gram Panchayats these sheds are likely to be constructed in phased manner on receipt of demand/resolution from the concerned Gram Panchayats. Vide this Department letter dated 01.05.2020, Gram Panchayats have been authorized to utilize 15<sup>th</sup> Finance Commission Grants/ own funds for proper disposal of Solid Waste.

### ढोस कचरा निस्तारण के प्रबंध

416. **श्री प्रदीप चौधरी, एम.एल.ए.:** क्या उप मुख्यमंत्री कृपया बताएं कि क्या तथ्य है कि कालका विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र के गांवों में ढोस कचरे के निस्तारण के लिए कोई प्रबंध नहीं है, यदि हां, तो कालका विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र के गांव में ढोस कचरे के उचित निस्तारण के लिए सरकार द्वारा क्या पग उठाये गये या उठाये जाने की संभावना है?

**श्री दुश्यंत चौटाला**  
हरियाणा

**उप-मुख्यमंत्री,**

श्रीमान जी, कालका विधानसभा क्षेत्र की 110 ग्राम पंचायतों में से 48 ग्राम पंचायतों में ढोस कचरा प्रबंधन शेड हैं। शेष 62 ग्राम पंचायतों में इन शेडों का निर्माण संबंधित ग्राम पंचायत से मांग/प्रस्ताव प्राप्त होने पर चरणबद्ध तरीके से किए जाने हैं। इस विभाग के पत्र दिनांक 01.05.2020 द्वारा ढोस अपशिष्ट के उचित निपटान के लिए ग्राम पंचायतों को 15<sup>वें</sup> वित्त आयोग अनुदान/स्वयं की निधियों का उपयोग करने के लिए अधिकृत किया गया है।